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TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Prágai fenyegetők.
■ Egyik reggeli lap híradása sze

rint a prágai kommunisták szerve- 
zete gyűlést tartott, amelyen tiltako
zott Rákosi Mátyás" és a többi kom
munista letartóztatása ellen, majd a 
gyűlés résztvévői tüntető menetben 
a prágai ‘magyar követség elé akar
tak vonulni, ebben azonban a ren
dőrség őket megakadályozta. Hoz
zákapcsolódik ehhez a hírhez az is, 
hogy a csehországi kommunisták 
naponta újabb és újabb fenyegető 
levelekkel árasztják el a prágai kö
vetség magyar tagjait és azzal fe
nyegetőznek, hogy Rákosi Mátyás 
esetleges kivégzése esetén a cseh
szlovákiai területen élő magyar ál
lampolgárokon fognak véres bosszút 
áljtipí. '

A magyar állam rendőrsége ma
gyar állampolgárok által Magyaror
szág rendje és állami biztonsága el
len elkövetni szándékolt kommunista 
puccsért tartóztatta le Rákosi Má
tyást és társait. A nyomozási eljá
rás befejeztével a merénylet bűntet
tesei a magyar állami független bí
róság elé fognak kerülni, amely a 
ténykörülmények megállapítása után 
hivatott lesz arra, hogy az illő bün
tetést kiszabja. Magyarország, bár 
a trianoni békeszerződés által min
den történelmi és népjog ellenére 

• rettenetesen megcsonkittatott, állami 
függetlenségének, szuverenitásának 
átributumait csorbítatlanul fenntar
totta, megőrizte és az idők végte
lenségéig meg is akarja tartani. A 
kommunista izgatások és merénylet
tervek Magyarország belügyéhez tar
toznak, ennélfogva senkinek a vilá
gon beleszólása nem lehet, hogy a 
független magyar bíróság a magyar 
törvények alapján és a magyar per
rendtartás keretei között mikép fog 
Ítélkezni, úgy ebben, mint akármi
lyen más ügyben. Még a gondola
tát is- visszautasítjuk annak, hogy 
ebbe valaki, legyen az bármilyen 
külhatalmi hivatalos szervezet, vagy 
társadalmi alakulat, beleszólani mer
jen-

De legkevésbé ajánljuk akár a 
prágai, akár más kommunista szer
vezetnek, hogy ilyenszerü fenyege
tésekkel merjen fellépni akár a ma
gyar kormányzat, akár a bíróságok, 
akár pedig külképviseletünk ellen, 
mert ezek mögött az osztatlanul egy
séges magyar közvélemény, sőt az 
egész magyar nemzet áll. Ez a tö'- 
mör egész pedig a közelmúlt szomorú 
tapasztalataiból nagyon tisztában van 
azzal, hogy miféle szervezet a kom
munista párt. A magyar kormány 
legnagyobb energiájára és tapinta
tos erőfeszítésére volt szükség acél
ból, hogy a magyar nemzet jogos 
gyűlölete és undora a lesántult kom
munizmus kísérletezőivel szemben 
valamennyire megnyugodjék. Ezeket 
az alig lehiggadt érzéseket ilyen os
toba fenyegetésekkel és buta de
monstrációkkal nem ajánlatos inge
relni és izgatni. A fenyegetésre és 
esetleges brutalitásokra itt is fellán
golhat a népharag, mely tettekre 
ösztökélné. Isten őrizzen az ilyen 
lehetőségektől, mi igazán nem aka
runk több politikai vérontást látni

és ép azért intöleg figyelmeztetjük 
az itteni'fél és egész kommunistákat, 
hogy módját találják annak, hogy 
prágai elvtarsaikat idejekorán észre- 
téritsék. Viszont a cseh kormánytól

Csehszovákia az elméletek országa j 
elméleteké, amelyek nem válnak be soha
sem a valóságban. Amint maga az állam
alakulás a csehek és a tótok elméleti de 
nem valóságos testvériségén és összclar- 
lozandoságán alapszik, úgy az alkotmány 
legtöbb pontjai az intézmények, maga a 
teljes állami berendezkedés, ingatag, el
méleti! és spekulatív talajon épültek.

Alig hét esztendős a cseh-szlovák 
állam máris egyik legfontosabb alkotmány
jogi kérdésben, a választási rendszer kér
désében a leggyökeresebb reformra szorul

Csehszlovákia uj választások előes
téjén áll. Különösen a szociáldemokraták 
semmiképen sincsenek megelégedve a 
helyzettel, s a lehető legrövidebb 
időn beiül az ország közvéleményéhez 
akarnak apellálni. A választás azonban, ezt 
Csehszlovákiában mindenki belátja már nem 
történhetik niegaz eddigi rendszer alapján.

Az uj ország azonnal megalakulás® 
után, még 1918-ban bevezette az arányos, 
a proporcionális választási rendszert.'A 
választók e rendszer mellett egy egész 
pártra, s nem egyéni jelöltre adják le sza
vazatukat. Mindegyik választókerületben 
a leadott szavazatok számát elosztják a 
mandátumok számával s ezt a számot 
választási arányszámnak nevezik. Az 
egyes pártokra adott szavazatok számát 
azután elosztják a választási arány-számmal 
s a hányados határozza meg, hogy az egye:, 
pártoknak hány képviselője került be. a 

■parlamentbe. Ezt nevezik az első válasz
tási szemlének.

Első meggondolásra kitűnik azonban, 
hogy rendszerint egy párt sem kap a vá
lasztási arányszám pontos többszörösének 
megfelelő számú szavazatot. Az egyes par
tokra leadott szavazatok maradékát az 
egész köztársaságban igy egy második 
választási szemle kapcsán újból számítás 
alá veszik, még pedig az egész köztársa
ságra nézve ugyan úgy, ahogy az első szem
lénél az egyes választókerületekre. Ennél 
a szemlénél azonban nem veszik figyelembe 
azokat a pártokat, amelyek legalább is 
egy kerületben nem nyertek el húszezer 
szavazatot.

A falvakon az építkezés nem olyan 
sürgős kérdés, mint a városokban. A vá
rosokban ugyanis szabályrendeletek Írják 
elő az építkezés módját és ettől nem le
het eltérni. A városban tehát a ház. épí
téséhez igen nagy összegek kellenek. Min
denesetre ma még egy háromszobás csa
ládiház felépítése legalább háromszázmil
lió koronát igényel. Ez olyan összeg, hogy 
kevés embernek van módja az építkezésre, 
annál is inkább, mert ma még nem lehet 
építkezési hitelt kapni 25-30 éves vissza
fizetésre.

A városi szegény ember tehát, aki 
békében hosszú törlesztésre tudott magá
nak egy kis házat építtetni, ma nem tudja 
azt megcsinálni még akkor sem, ha a tel
ket nem kell drágán vennie. Könnyebb 
helyzetben van a falu népe, mert itt a 
szegény ember igényeit könnyen kielégítő 
házacskák 6—10 millióból, amennyibe az 
ajtók, ablakok és a gerendák kerülnek, 
felépíthető.

A falakat vályogból felépiti maga 
az építtető családjának és jóbarátainak 
segítségével. Ilyenformán már ezer és 
ezer falusi zsellérember jutott hajlékhoz. 
Azok, akiknek valamennyi kis pénzecs
kéjük volt, vagy keresetükből egy-két 
éven belül össze tudtak gyűjteni annyit, 
hogy a kis épület faalkatrészeit besze
rezhessék, megépítették házaikat.

Azok közül a falusi kisemberek kö-

is elvárjuk, hogy lesz ereje ahhoz, 
hogy kellő intézkedésekkel csirájá
ban megfojtja, nemcsak az ilyen bű
nös kísérleteket, de még az erre 
irányuló gondolatokat is.

Ez a választási rendszer bármennyire 
is kitűnőnek látszik demokratikus és el
méleti szempontból, a valóságban rend
kívüli nehézségeket támaszt az ország kor
mányzásában. A véleménykülömbségek 
Csehszlovákiában mindig élesen állottak 
szemben egymással. H it ellentétes nem
zetiség, lakja az országot: a cseh, a tót, 
a magyar, a német, a lengyel és a ruthén. 
Mind a hat nemzetiségnek külön-küfön 
legalább is öt nagy pártja van. A nagyobb 
pártok száma igy harmincra rúg, s ugyan
ekkor a'pártszakadások száma még egyre 
emelkedik. Az. arányos választási . rend 
szer alapján a közvélemény legkülömbö- 
zöbb felfogásbeli árnyalatai is kifejezésre 
jutnak a pa-lamentben. Az eredmény 
Csehszlovákiában az volt, hogy egy párt 
sem volt elég erős a kormányzat átvéte
lére. Az öt nagy cseh pártból kellett koa
líciós kormányt alakítani, de ezt a, koalí
ciót alkotó munkájában mindig zavarták, 
sőt egyenesen megakadályozták a többi 
nemzetiségek nagy és kis pártjai. Ezen
felül maga a koalíció sem egységes s a 
kormánynak még a saját pattjaival is nem 
egyszer meggyűlt már a baja.

Uj választási törvényjavaslatot ké
szítettek tehát, amelynek legfőbb célja, 
hogy a jelenlegi rendszer legsúlyosabb 
problémáját, a számos kis pártból álló par
lamentet kik szőbölje. A jövőben ezért 
három választási szemle lesz. A második 
szemlénél már csak azokat a pártokat íog- 
jlk figyoL-mbc venni, amelyik ?.z o-s-á; 
összes szavazatainak legalább két száza
lékát megkapták, s legalább egy mandá
tumot szereztek.-Ezzel az eljárással két
ségkívül több kisebb pártot egyszerűen 
elütnek majd a parlamenti k.-pviseitetéstöl.

Egy másik újítás a harmadik Válasz
tási szemle. A második szemlénél kire
kesztett pártokra esett szavazatokat ve
szik majd számba ennél a harmadik szem
lénél. Megfogják állapítani,-hogy ezek a 
maradék szavazatok milyen nemzetisé
gekre estek s meglehetősen bonyolult szá
mítási rendszer alapján, ugyanazon nem
zetiségek nagyobb pártjai között fogják 
szétosztani őket.

zül, akik a földreform során házhelyhez 
jutottak, még mindig több ezer olyan 
van. akinek nincs módja' a faalkatrészek
ért járó milliók megszerzésére sem. Es 
igy házukat nem tudják felépíteni.

Az utóbbi időben létesült a falusi 
kislakásos épitésének előmozdítására szö
vetkezet, amely egységes tipusu faalkat
részeket épittetett es erre szűk keretek 
közölt hitelt is adóit. Miután azonban ez 
a szövetkezet mindössze csak három mil
liárd korona hitelt kapott, mozgalma ter
mészetesen nem is terjedhetett szélesebb 
körökre.

A kisgazdaképviselök nehezményez
ték, hogy erre a célra nem állnak na
gyobb összegek rendelkezésre és mozgal
mat indítottak arra, hogy a falusi kisla- 
kásépitő tevékenységet a kormány hatha
tósabb támogatásával széles alapra he
lyezzék. A kisgazdaképviselök azt hoz
ták fel kívánságuk támogatására, hogy a 
kormány a fővárosban nemcsak nagyará
nyú építkezéseket folytat, hanem építési 
kölcsönképcn is jelentős összegeket bo- 
csájtott az építkezők rendelkezésére. Moz
galmuk arra irányul, hogy az állam adjon 
a falusi kislakások építésére annyit, ameny- 
nyiből a fővárosban egy nagyobb bérhá- 
znt felépítenek. Ez az összeg elegendő 
volna arra, hogy a vidéken közel 10.000 
ház felépülhessen.

ötven milliárd hitelt kémek erre a

célra. E t az összeget azok között ősz 
tanúk í<-l hosszabb kjáratú kölcsönként 
akik a földreform során házhelyhez jutot
tak, vagy egyébként rendelkeznek ház
hellyel, azonban a (..alkatrészek hiányában 
házaikat nern tudják íelépiteni.

Munkatársunk arról értesül, hogy a 
kisgazdaképviselőknek ez a sok ezer kis
ember rzen.pontjából nagyjelentőségű és 
helyes mozgalma eredményre is fog ve
zetni. A kormányban meg van a jóindu
lat aziránt, hogy lehetővé tegye kisem
berek számára a hajlékhoz jutást.

Úgy értesülünk, hogy Mayer János 
földművelésügyi miniszter ebben az ügy
ben már folytatott is tárgyalásokat a 
pénzügyi kormánnyal és most keresik a 
módot, hogy a kérdést'megvalósulás út
jára vigyék.

Munkatársunk beszélt a mozgalmat 
folytató kisgazdáképviselőkkel,' akik ki
jelentették, hogy addig szorgalmazzák 
ennek az ügynek elintézését, amíg a pénzt 
rendelkezésre nem bocsájtják, ok is ar
ról értesültek, hogy a kormánynál helyes
lésre talált a mozgalom és arra számíta
nak, hogy ezt a kérdést rövidesen elin
tézik.

A falusi házhelyekhez jutottaknak az- 
volna az érdekük, hogy a hitelkérdés a 
lehető legrövidebb időn belül megoldód
jék és az enyhe őszi napokon még hozzá
foghatnának a falak veréséhez. Ha a hi- 
telt megkapják, az ország külömbőző ré
szein lévő íamegraunkáló telepeken ké
szen lévő egyféle tipusu favázakat azon
nal megvásáro.ják. így az őszi gazdasági 
munkák elvégzése után még a tél beállta 
előtt tető alá kei ülhetne igen sok kis 
ember házikója.

Sikolt a kétségbeesés!
Nap-nap után jönnek plébániánkra a 

mindennapi alamizsnát kérők mellett mun
kások keltesével-hármasával pártfogást 
könyörögni s elhelyezést kieszközöltetni, 
mert otthon kenyérért síró asszony és 
gyermekek szenvednek." Bejuttatjuk az 
egyiket a Hirsch-gyárba, a másikat az 
acélgyárba, deijönnek helyükbe még töb
ben ugyanazért. Mit csináljunk velük? 
Sajnáljuk és csititjuk, de végre is el kell 
majd őket küldenünk reménytelenül. Mi 
lesz ebből rövidesen? Nincs sehol munka 
mert nincsen megértés, csak rideg üzleti 
számítás.

Leginkább igy van a' bányánál. Pe
dig éppen ott kellene lennie a legnagyobb 
kőnyörületnek sőt áldozatkészségnek a 
nyomor enyhületére. Hisz éveken át s 
most is senkire úgy nem hullott az „a^any- 
eső“ mint a bányára. Amig másoknál az 
arany is sárrá változott önhibájukon kí
vül addig a bányánál'a troszka is arany- 
nyá lett s oktalan módon pazarolták a 
pénzt indokolatlan építésekre, jogosulat
lan fényűzésre!

Templomok helyett minden csöpp 
telepen építettek olyan kaszinót, hogy 
bármelyik beillene főúri kastélynak. Ahol 
egy kis sétabollal megvakarták a földet 
s feketéllett, az aranyláztól megvakult 
szemek fekete gyémántot láttak: hajrá 
nekiláttak az épitkezésnek s most be
csuknak. Micsoda könnyelműséggel költe
keztek s hogy terjeszkedett a konjunktu
rális jólét s nem volt okosság egy gramm
nyi sem, mely előrelátást diktált volna.

Az oekonomiának legelemibb sza- 
bátya, hogy a „hót kövér esztendőben 
gondoljunk a hét szűk esztendőre.** Mé
lyen tisztelt bányák nem tanultak szent 
Bibliát soha csak .aranybibliát“?

Hát nem lehetett volna a napszál- 
latára gondolva az oktalanul elköltött 
pénzt tartalékolni s most segiteni a mun
kanélkülieken mint más államokban tör
ténik?

Hát ehelyet jogos és erkölcsös mód
szer a szanálás vagyis: könyörtelen kive
tése a családoknak az éhség és nyomor 
kínjaira ? , »

Hát a Tökének semmi erkölcse, 
semmi tisztességé sincs? Azt nem köte
lezi semmi? Hát mindig csak nagy ha
szonnal kell dolgoztatni, kisebb százalék-

Csehszlovák politika.

A falusi lakáskérdés megoldása.

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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kai vagy plusz-minusszal nem lehet meg
elégedni egy-két évre?

Nem! Mert a Tökénél lelketlenebb 
uzsorás nincs. Borzalmas velencei kalmár, 
aki minden koronáért egy kilo húst vág 
ki testedből s mikor már levágta cson
todat: akkor szanáll

Most újból halljuk s már hetek óta 
járnak sötét félelemmel körülöttünk a bá
nyai alkalmazottak, mert megint itt a sza
nálás öldöklő szelleme, amelyik azonban 
nem az elsöszülöttekre pályázik, pedig ők 
a hizottabbak! A bánya egyik vezető 
egyénisége azt mondta, hogy túl vagyunk 
a gazdasági krizis mélyebb pontján s csak 
a pénzbeli egyensúly helyreállítása miatt 
van szükség szanálásra? Hát miért emel
ték ugyanakkor a megmaradott tisztvise
lők fizetését?

A júliusi szanáláskor 350 millió fi
zetésemeléssel vigasztalták meg az első
szülött fiukat, hogy némileg enyhüljön a 
bánat a szanáltak távozása miatt. Ezeket 
pedig összesen kifizették 300 millióval 
örökre! Vájjon a mostani szanálásra meny
nyit szánnak maguknak? Hát ez borzalmas 
vérdij! Nem égeti a markukat? Glück aufl!

Azt kérdezhetik ki az az Upponyi, 
hogy igy mer beszélni. Hogy jön ő ah
hoz? Mi köze a szanáláshoz?

Hogy ki vagyok? Ember, aki saját 
szenvedésemből is megtanultam, hogy 
részvéttel legyek mások iránt! Kath pap 
vagyok! Nem bérért csupán: Krisztus- 
Egyháza és az emberek iránt való lobogó 
szerétéiből. Ez a szeretet kényszerit arra, 
hogy üldözzem azt a rendszert s azt az 
embert, aki farkasa akar lenni embertár
samnak!

Ki vagyok? Magyar Hazámnak fa
natikus fia s felbőszült tigrise mindenki
nek, aki ma a Haza ellen cselekszik.

A Haza baja-gondja, hogy nem tud 
adni elég kenyeret minden gyermekének 
s aki nem segíti arra, pedig megtehetné, 
hogy jusson mindenkinek legalább min
dennapi kenyér, a Haza ellen vétkezik, 
m-rt elősegiti és szítja az elégedetlensé
get és forradalmosit!

A bánya nemhogy segítene, de ne
hezíti -a helyzetet, mert még attól is el
veszi a kenyeret, akinek idáig adott.

Saját könyveléséből be lehet bizo
nyítani a bányának, hogy a szén 14000 
koronában van s eladja 34000 koronáért. 
Miért nem szállítja le a szén árát, hogy 
az olcsóbbodás több rendelést, ez meg 
fokozottabb termelést hozna maga után? 
S akkor nem kellene a tisztviselők s 
munkások családjait a kétségbeesésbe 
kergetni?

Videant consules, ne Patria detri- 
mentum patiatur!

A bányatársulatnak itteni vezető 
urait tisztelettel kérem, hogy világosítsák 
fel vállalatuk vezéreit s döntő hatalma
sait a munkások nyomora, kétségbeesése 
s ijesztőn növekvő elégületlensége felől, 
másrészt az ebből származható veszede
lemre, mely romba döntheti megmaradt 
szegény Hazánkat. Értessék meg a „köz
ponti hatalmakkal- hogy a bánya leköte
lezettje a Hazának azon nemzeti ajándé
kért, melyet a háború alatt kapott.

Juttassák eszébe a központjuknak, 
hogy a vállalat lekötelezettje a nemzet
nek s a harctereken vérzett magyar nép
nek, mely nem felejtette el, hogy véré
ből a bánya aranyat szűrt lel

A bányának egyszerűen kötelessége 
most visszafizetni a nemzeti ajándékot, 
nem pedig készakarva teremteni a nyo
mort és kétségbeesést.

Videant Consules . . .
A városi magisztrátusra nehezednék 

viszont az a kötelesség, hogy amint ő 
maga igyekszik elismerést méltóan mun
kát adni polgárainak, szervezzen meg egy 
munkaközvetítő hivatalt, mely a helybeli 
munkaadó kis és nagy vállalatoknál biz
tosítaná először a helybeli munkanélkü
lieknek áz elhelyezést. Mert azt is hallani, 
hogy vidékiek inkább kapnak munkát a 
gyáraknál. Az még sem mindig foganatos, 
hogy privát ember vállalkozik elhelyezést 
keresni a munkátalanoknak.

Egyébként is a város elöljárósága 
beláthatja, hogy elkeseredett polgárait 
nem hagyhatja egészen magukra, mert 
bekövetkezik: Superos si, nequeo, Acha- 
ronta movebo.

Videant Consules! ... S járjon közbe 
a város a vállalatoknál, főleg ott, ahol 
nagyon benne vannak a szanálásban, 
hogy ne feszítsék a hurt, mert Damoklész 
kardja függ rajta. A kard pedig, ha le
esik valakinek nyakát szegi. Videant 
consules ne Patria aliquid detrimentum 
p tiatur. Upponyi József

hittanár.

XVII. Katholikus Nagygyűlés.
Szombaton kezdődtek a XVII. Or

szágos Katholikus Nagygyűléssel kapcso- 
latos gyűlések és ünnepségek, melyekre 
Csonkamagyarország minden tájáról jöt
tek a fővárosba érdeklődők.

Szombaton délután zajlott le a régi 
képviselőházban az Országos Magyar Ka
tolikus főiskolai Diákszövetség nagygyű
lése.

Szombaton este tartotta meg Assisi 
Szent Ferenc 111. rendje országos díszköz
gyűlését, melyei Dr. Csernocn János bi- 
bornok hercegprímás nyitott meg. i

A budapesti VII. kerületi Árpádházi 
Szent Erzsébetről elnevezett római kath. 
egyházközség szombaton délután harang
alapja javára templomi hangversenyt ren
dezett.

A Katholikus Háziasszonyok Szö
vetsége szombaton délután Mária uccai 
székházban tartotta XVII. közgyűlését.

Szombaton este a Vigadó nagytér 
mében diszközgyülést tartott a Katholi
kus Népszövetség.

A Szociális Misszió Társulat s vele 
együtt az egész magyar társadalom szom
baton a Tiszti Kaszinóban ünnepelte 
Prohászka Ottokár székesfehérvári püspök 
20 éves jubileumát. Az ünnepségen meg
jelentek a kormányzó a feleségével, Jó
zsef kir. herceg és Auguszta kir. herceg
asszony, Csernoch János bíboros herceg
prímás, Klebelsberg Kunóné grófné és a 
közélet nevezetességei.

A Szent Domokos rendi egyházköz
ség régi templomában a Thököly úti 
kultúrteremben szombaton este tartották 
meg a Rozsafüzér Társulatok díszköz
gyűlését.

A Foederatio Emericana a Szent 
Gellért szállóban ünnepélyes keretek kö

Hírek és különfélék.
ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS. Ok

tóber l tot uj előfizetést nyitunk ,A Mun
kára". Felkérjük lapunk barátait, hogy 
előfizetési dijaikat beküldeni szívesked
jenek. A város területén lapkihordőink 
a kiállított nyugtákkal jelentkeznek. Kér
jük utójMűinket a hátralékok beküldé
sére Cseklapokal mellékeljük Egyben 
kérjük lapunk pártfogóit, hogy minden 
panaszt, amely akár a lap szellemi- ré
szére. akár a kihordásra vagy egyebekre 
vonatkozik. — velünk — közölni szí
veskedjenek. mert egyébként annak meg
szüntetése végett nem intézkedhetünk A 
„Salgótarjáni Almanach" még rendel
kezésre álló 1925 évfolyamát régi előfi
zetőink között csekély összegért 10 000 K- 
ért kioszt ink Ezen könyvel lapkihordő
ink magúkkal viszik és kívánatra azon
nal átadják A lap előfizetési ára da
cára az előállítási árak emelkedésének 
negyedévre 2ö000 K. Kérjük azon ba
rátainkat. akiknél előfizetési gyüjlőivcink 
kint vannak, hogy azokat beszolgáltatni 
szíveskedjenek.

„A Munka" kiadóhivatala.
Személyi hir. Kuttka István ny. 

ezredes mint értesültünk Kisterenyé- 
röl Esztergomba költözik át a napokban. 
Az ezredes távozása igen nagy vesztesé
get jelent a vidéki nemzeti irányban mun
kálkodó társadalmunknak. Agilitásával, fá
radhatatlanságával mindig elismerést ví
vott ki a keresztény közvélemény irányí
tása érdekében kifejtett munkájával.

Személyi hir. Dr. Halyák Zoltán 
a királyi adóhivatal főnöke szabadságáról 
visszatért.

Kálmán nap. Hétfőn este a vá
rosháza tájékáról egy — a hétköznapi 
járókelőknek is feltűnt — ünneplőbe öl
tözött, tűzoltó uniformissal tarkított cso
port indult az acélgyár felé, hol a város 
polgármestere: Dr. Förster Kálmán ideig
lenesen lakik. Halkan beszélgetve haladt 
a mintegy negyven ember, minden feltű
nést kerülve, méltó jelképeként annak az 
embernek, kit névnapja előestéjén üdvö
zölni mentek. Mégis úgy tűntek fel, mint
ha az egész város haladt volna velük, 
mint ahogy tényleg Salgótarján összes 
polgárainak meleg sreretetét, ragaszko
dását vitték magukkal, mely szeretetnek 
megnyilvánulására a magától minden di
cséretet elhárító, minden ováció elől visz- 
szavonuló polgármester más alkalmat 
nem nvujt. Mig a küldöttség az előszobá
ban felsorakozott, azalatt Horváth László 
v. tanácsnok negyedmagával felkereste

el Hajdú I. .Arad- c. rövidke költemény. 
Majd felharsant a kővetkező pillanatban 
a kurucok szomorú hangszere a tárogató, 
melyet mesterileg kezelt Szkladányi Ernfi, 
kisérve Vadászy harmóniurn játékával. 
Számtalanszor ismételniük kellett a ket
tőst, mely annyira megejtette a szive
ket. Kossik Anzelmá ‘Sajó S. „Triapon, 
c. versét szavalta, elragadva magávAl a 
hallgatóságot, akik melegen megtapsoltak 
a tehetséges kis leányt, meglepően ügy6j, 
előadásáért. Kedves meglepetés volt hogy 
a vendégek sorában megjelent Bosnyák 
Jolika elszavalta Dr. Székely (Nuszbek) 
Sándor költőnek „Október 6.“ c. alkaliÜ 
versét, mely gyönyörű előadásáért szűnni 
nem akaró taps jutalmat kapott. A Szó
zat eléneklése után szétoszlott a lelkes 
kőzőnsög egy felejthetetlen, kedves ün
nepség benyomásával, mely Kraft Aladár 
csoportparancsnok ügyes rendezését 
dicséri. _

A pogonyl dráma. Pogony a i?i 
járásunklegkissebb, legeldugottabb községe 
A napokban veres és borzalmas gyilkos
ság színhelye volt. A megdöbbentő és 
felháborító esmény rendezői cigányok vol
tak. Mulatozás közben összeszólalkoztak 
az egyik szorgalmas dolgos munkás tár
sukkal, Cigány Andrással, akinek szép 
csaladja kedves hajléka s nérni lábas jó
szága is volt már. Udvarán hatalmas kel
tés röfögött, mélynek szalonnájából és zsír
jából boldogan óhajtottak élni. Azonban 
a pálinkás bolt előtt lebzselők seregé
ből, fajtestvéreik közül többen megirigyel
ték ezt. Nézeteltérés keletkezett közöttük 
a vagyonszerzés módja fölött s ekkor kr.- 
pávai és dorongokkal ütötték le néí.i 
ingósággal rendelkező =» társukat, áki-a 
helyszínén szörnyet halt. A szerencsétlen 
áldozatnak a felesége és a gyermekéi 
segítségére siettek, az emberbőrbe bújt 
bestiák azonban szörnyen megcsonkítot
ták őket. Lefüreszelték a lábaikat. A.h.i- 
tóság kiszállt s a helyszínen megejtették a 
vizsgálatot. A holttestet fölboncolták, 
a szerencsétlen nyomorékokat pedig kór
házba szállittoták s a tetteseket bilincsbe
verve egyenlőre városunkba, majd Balassa
gyarmatra vitték... Az ily óriási emberi 
botlásért rettentő bűntényért csak a kö
tél a méltó büntetés. Csak az akasztóié 
rettentheti el a kulturátlan tömegek fene
vadjait hasonló eset elkövetésétől.

Helyreigazítás. A kér. szoc. 
szakszervezetek zásslószentelési ünnepségé
nek referédájából tévedésből kimaradt a 
R. K. Olvasókör dalárdájának szereplés:. 
J-lzett dalárda a legkészségesebben tej.t 
eleget a szakszervezet felhívásának s az 
ünnepély előestéjén a tábori püspöknek 
s több köszörűs lánynak szerenádot adót’. 
Másnap pedig a szentmisén Lozer László 
főkántor vezetésével igen szép egyháii 
énekeket adott elő, felváltva a Marii 
kongregáció női énekkarával.

A hosszúlejáratú zneaőgasdtr- 
ságl hitel feltételét A legutóbbi mi
nisztertanács a pénzügyminiszter javaA's 
tára elhatározta, hogy a kormány det. 
várja be a külföldi kölcsöntárgyaláioi 
eredményét, hanem a rendelkezésre álló 
22 millió aranykorona felhasználásával tnir 
a legközelebbi napokban folyósítja hossz ír 
lejáratú mezőgazdasági hitelt, még pedig 
az eredetileg megbízott 13 magyar pénz
intézet utján. A gazdák a hitelt a fusd 
becsértékének’15—30 o/°-a erejéig 35 évte 
fogják kapni 7’/z o/°-os kamatra, előrelát 
katólaí 85—86 5o/o-os elszámolási árfol.í 
mon. A gazda a részére 86 5 e/’-os ár
folyamon elszámolt tényleg kézhezvett köl
csön után tőketörlesztés, kamatjutalék és 
kezelési költség fejében évi 10'5o/°-ot fa; 
fizetni, amihez még a lényegesen mérsék- 
lendő állami illeték járul. A kölcsön egv 
évre bármikor felmondható. A gazdák at 
állam által előlegezendő 23 millió arab
korona jelzálogkölcsön összegéből ingái1 
tanaik értékének legfeljebb 15 o/o-át kitevő 
kölcsönben részesedhetnek: hiteligények 
bejelentésével kapcsolatban be kell mu
tatni az Országos Földbirtokrendező Br- 
zottsag Ítéletét, vagy nyilatkozatát arrk, 
vonatkozólag, hogy az ingatlan, amelyre 
a jelzáloghitel bekebelezendő lesz, a to
vábbi megváltás alól mentesítve van. 
Azoknak a gardáknak, akik még nem kap
tak befejező Ítéletet, a jelzálogkölcsön 
igénybevevése céljából az OFB-töl kell i 
mentesítésre vonatkozó nyilatkozatot kapni

A gazdák vísazafinették vál
tótartozásaikat. Az állam által ren
delkezésre bocsájtott hitelekből októbet 
l-ével minegy 90 milliárd értékű garda
váltó lett esedékessé. A Nemzeti Bank 
alapszabályai értelmében a váltókat neás 
prolongálhatta és igy a gardák, bár sok 
esetben rá lettek volna srorulva, nem

zött protektorává avatta Dr. Vass József 
népjóléti minisztert, kalocsai nagyprépos
tot és apostoli protonáriust.

A három napos, XVII. Országos 
Katholik us Nagygyűlést vasárnap reggel 
Orzenigo Cesar pápai nuncius által a 
Bazilikában pontifikáit Veni Sancte nyi
totta meg, azután az ünneplő tömeg a 
Vigadóba vonult át, ahol a nagygyűlést 
Zichy János gróf nyitotta meg. Délután 
folyt le az évente megismétlődő eucha
risztikus körmenet, melynek végcélja az 
Országház tér volt. Itt páter Zadravecz 
püspök tartott ünnepi beszédet. A nagy
gyűlés első napja a Vigadóban tartott 
esti díszhangversennyel ért véget.

Hétfőn reggel a Szerviták templo
mában Rótt Nándor veszprémi püspök 
rekviemet celebrált a Katholikus nagy
gyűlések elhalt tagjainak és szónokainak 
lelki üdvéért. Délelőtt a belvárosi plébá
nia templomban Vass József népjóléti 
miniszter a Kántorok Egyesületének tag
jai részére nagymisét pontifikáit, ugyan
akkor az Örökimádás templomában Zichy 
Gyula gróf kalocsai érsek tartott ünnepi 
misét, később ugyanott Szmrecsányi La
jos egri érsek elnökségével eucharisztikus 
diszgyűlés folyt, le. Hétfőn délután tar
tották a Vigadóban a második nyilvános 
ülést, melyen Schütz Antal egyetemi ta
nár, Ernszt Sándor apostoli protonotárius 
Révész István kecskeméti prelátus plébá
nos, Wolff Károly és Krüger Aladár tar
tottak előadásokat. Este a Ciszterci Diák
szövetség tartotta meg közgyűlését Kle
belsberg Kunó gróf kultuszminiszter el
nökletében. A nap folyamán külömböző 
egyesületek, szövetségek, társulatok tar
tottak még gyűléseket és összejöveteleket.

lakószobáiban a polgármestert, kit lendü
letes, szívből fakadó szavakkal üdvözölt, 
tolmácsolva a város tisztikarának és egész 
lakosságának őszinte legjobb kivánatait 
névnapja alkalmából. Az előszobábán fel
állott küldöttségek harsány éljenzésére a 
polgármester mélyen megindulva köszönte 
meg az üdvözlést s a küldöttséget meg
hívta az acélgyári tiszti kaszinóba, hol 
kedélyes poharazás közben a lövész egye
sület nevében Kraft Aladár, az. iparosok 
nevében Ponyi Antal mondottak tartal
mas, tisztelettől és meleg szeretettől 
áthatott felköszöntőt. Regulyi Lajos v. 
állatorvos a Stefánia csecsemővédő és a 
Kárpát turista egyesületek, Kossik István 
a város vidékének nevében, majd ismét 
Ponyi Antal az önkéntes tűzoltó testület 
nevében köszöntötték fel lelkes szavakkal 
a polgármestert, ki az -elhangzott beszé
dekre reflektálva főleg az önk. tűzoltó 
testület rövid időn belüli fellenditését, a 
lehetőség legmesszebb határáig kiterjedő 
támogatását helyezte kilátásba, majd 
szép szavakban ismételten megköszönte 
a küldöttségeknek a meleg ünneplést. 
Mi a magunk részéről szintén leg
jobb kivánatainkkal csatlakozunk a gratu- 
lálókhoz, adja a Mindenható, hogy Dr 
Förster Kálmán megvalósíthassa azt a 
nagy koncepciójú programmját, melyet a 
város s annak lakói érdekében maga elé 
tűzött!!...

Október 6. Baglyai alj ón. Egy
szerűségében is felemelő nemzéti gyász
ünnepet rendezett a Salgótarjáni Polgári 
Lövészegyesület Vili, csoportja a baglya- 
saljai kaszinó nagytermében a tizenhárom 
aradi vértanú emlékére. A termet szinül- 
tig megtöltötte ■ Baglyas és vidékének 
ünneplő közönsége, kiknak soraiban ott 
látjuk a salgótarjáni, etesi és pálfalvai 
csoportok küldöttségeit. A csinosan dí
szített szinpadról a Himnusz akkordjai 
mellett lebbent fel a függöny s előlépett 
Tussay Istvan a lövészek széniorja, aki 
lendületes szép szavakkal, bensőséges ér
zéssel méltatta a nap jelentőségét azzal 
zárva beszédjét, hogy , hiszük és remél
jük, hogy az elmúlás napjai, a szomorú 
ősz után jön egy uj, ragyogó tavasz, a 
magyar feltámadás.. A szűnni nem akaró 
taps után Kralovánszky Margitka szavalta 
el Várady A. „Tizenhárom” cimü költe
ményét, szívből fakadó érzéssel és mély 
áhítattal, könnyeket fakasztva a hallgató
ság íreméből. A nagyon megérdemelt taps 
után Vadászy Bertalan művészi zongora 
játékában gyönyörködtek, ki óriási tech
nikával interpretálta Beethoven müveit, 
mely élvezetes játékáért hálásan megtap
solták. Kraft Aladár a tőle megszokott 
rutinnal, mély érzéseket váltva ki, szavalta
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kaphattak halasztást a visszafizetésre. A 
gazdák az összes esedékes váltókat be
váltották és állítólag csak néhány eset
ben kellet a körzeti hitelszövetkezeteknek 
kölcsönt bocsátani a gazdák rendelkezé
sére, hogy fenakadás nélkül ki tudják 
fizetni a Nemzeti Banknál lévő tartozá
sukat.

Házasságok. Varga István bánya
hivatalnok, szeptember hó 19-én vezette 
oltárhoz Zsidai Erzsiké oki. óvónőt. Az 
esketést Dr, Csengödy Lajos ev. vezető
lelkész tartotta. — Nickel Gyula acél
gyári irodai altiszt f. hó 10-én vezette 
oltárhoz Csömör Ilonkát. Az esketést a 
menyasszony nagybátyja Holczmann József 
gömörpéterfalvai plébános végezte.

Esiistlakodalom, Ruzsik Rezső 
a salgótarjáni kőszénbánya r. t. köztisz
teletben álló központi tisztviselője f. hó 
3-án tartotta ezüstlakodalmát a Szent 
István bazilikában Budapesten, mely al
kalomból kollegái és nagyszámú tisztelői 
jó kivánságokka) halmozták el. Ünnepelt 
két évtizeddel ezelőtt került fel az akkor 
legnagyobb inászói bányaüzemtől Buda
pestre.

Újabb elgáaoláa. Ismét -szeren
csétlenség történt f. hó 12-én este a nagy 
állomáson. Egy tolató gép elütötte este 
* óra tájban a vágányok között botor
káló Tóth András 35 éves munkást. Ne
vezettet teljesen összenyomta a mozdony 
szerkocsija, mindkét kezét levágta és va
lószínűleg azonnal meg is halt, mert már 
holtan találták meg a vágány mentén. 
Eleinte oly gyanú merült fel, hogy bűn
tény is fenforog, ezt a feltevést azonban 
a megejtett hatósági boncolás megdön
tötte a halál okául az elgázolást jelölve 
meg.

Nincsenek kommunisták Sal
gótarjánban. Nap-nap után hallottunk 
suttogást a közönség köréből, hogy a 
Rákosi-féle mozgolódással kapcsolatban 
városunkban is holmi kommunista mozgo
lódás észlelhető. Egyesek tudni vélték, 
hogy maga Rákosi volt itt lenn. Utána 
jártunk a hirek igazságának s rendőri kö
rökből nyert információnk szerint a híresz
telések szemenszedett valótlanságok, ame
lyek csak a közönség nyugtalanitására 
lettek kitalálva, de semmi alapjuk nincs. 
A város rendjére éber szemel ügyelnek 
az illetékesek és. sem helyben sem a vi
déken nem jártak a némely fővárosi lap 
híradás szerinti vezérek. Az illetékesek 
információja szerint különben Salgótarján
ban végkép bealkonyult a kommunista 
tébolynak, ahhoz tömeget toborozni nem 
lehet többé.

Az „Országot Stefánia Szö
vetség az Anyák és Csecsemők Védel
mére" egyesület most adta ki az 1926-ik 
évre szólló .Magyar Anyák Naptárát.* 
A kitünően szerkezteit naptárban min
denkit érdeklő, közérdekű cikkek, kimu
tatások, képek találhatók. Legértékesebb 
része azonban az a sok praktikus tanács, 
példa, amelyik az anya és csecsemővé
delemre vonatkozik. Nélkülözhetetlen 
minden házban. A 152 oldal terjedelmű 
naptárt 13000koronáért lehet előjegyezni 
,A Munka" szekesztőségében, illetve 
annak lapkihordójánál.

A rónai bestia. Nem találtunk 
kifejezőb találóbb és megbecstelenitőbb 
jelzőt, annak a férfiúnak a meghatározá
sára, aki a napokban a neandervölgyi 
ősember kegyetlenségével gyilkolt meg 
egy ártatlan csöpp fiúcskát... mint amit 
e sorok fölé irtunk. A rónai erdők ren
getegében a kerülő, a faőr, vagy ha tet
szik az erdöcsősz, vagy vadőr Világosi 
Géza, avagy talán a mai divatos nyelven 
az „erdész ur“ visszaélt hivatalos hatal
mával jogtalanul használta vállán függő 
fegyvert egy iskolás gyermekkel szemben 
aki a roppant gazdag erdőben néhány 
gallyat, rőzsét, apró fatörmeléket és fa
háncsot szédett. A gyermek bátyjának 
vitte az ebédet, aki Rónabánya telepen 
dolgozik testvéreiért, a családért, mely
nek természetes gondozója az apa hűtle
nül elhagyta azt. A kisfiú visszatérőben 
egy kis gyujtóst gyűjtött s ezért lőtte 
agyon az .erdész ur*. Szörnyű tette után 
határon túlra szökött, azonban a Cseh
szlovák hatóságok segítségével hamaro
san hurokra került a gyermekgyilkos. A 
szörnyethalt kisfiút a hatóság fölboncolta. 
Tragikus sorsa mély részvétet keltett a 
vidéken.

Nyakosz sorsjáték óriási al
karé. Amit értekűlünk, a Nyukosz sors
jegyek csaknem teljes egészében elfogy
tak s a központi és vidéki utánrendelé- 
seket csak nehezen tudja teljesíteni. A 
húzást két hét múlva megtartják.

- -----

Változások a postai forgalomban.
A posta üzletiszabályokban a 

közönséget érdeklő alábbi változások lép
tek életbe:

A belföldi forgalomban a na
gyobb tömegben feladott leveleket, leve
lezőlapokat, ha valamennyinek dija ugyanaz 
„készpénzzel bél mentesítve,, lebélyegzés 
és a dijak elszámolása mellett lehet fel
adni.

Ezentúl nemcsak értékleveleket, ha
nem betét és kézicsomagokat is lehet ol
vasva feladni.

A levelezőlapok csak a normalizált 
téglaalakkal bírhatnak >

Cimzctlen nyomtatványok ezentúl az 
összes háztulajdonosoknak is küldhetők 
és kézbesíthetők házfelügyelőnek, gond
noknak, portásnak is.

A levelezés utján való oktatásai kap
csolatban irt dolgozatok és ezeknek javí
tása után visszaküldött példányai üzletpa- 
pirokként szállíthatók. A helybe szóló 
express küldemények ezentúl nemcsak Bu
dapesten, hanem az összes kincstári pos
tahivatalok székhelyén is feladhatok.

Magánpostai küldeményeknél feladó 
a saját kézhez való kikézbesítést kiköt
heti.

A belföldi forgalomban a feladó 
„Elszámolása jegyzék" csatolása és az erre 
vonatkozó dijak lefizetése mellett kiköt
heti, hogy a csomagot terhelő fogyasz
tási adókat oly helyen, ahol ezeket a posta 
szedi be, ő fizesse meg. A feladó a ház
hoz kézbesítés diját a feladás alkalmával 
előre leróhatja.

Kik kérhetik a kényazerköl- 
caöu hátralékának törlését? A 
pénzügyminiszter utasítást adott a pénz
ügyi hatóságoknak a hátralékos kény- 
szerkölcsönök behajtására, amelyekből 60 
milliárd korona bevételre számit. Azok 
az adózók, akik időközben tönkrementek 
és a kivetés időpontjában folytatott fog
lalkozásukkal felhagyni kényszerültek! 
kérhetik a pénzügyminisztert, hogy kény- 
szerkölcsönhátralékukat töröltesse.

Következő levelet kaptuk. 
„A Munka" szerkesztőségének. Van sze
rencsém a visszavárólag mellékelt 7 drb. 
okmány értelmében szept. 12-én megje
lent b. lapjának 37-ik számában „A ki
veszni indult bányász szokások" o. alatt 
néhai Martin Károly elhunytáról eltemet
tetéséről szóló sorok között „egyszerű 
bányász szónak b. lapjában leendő hely
reigazításait . kérni. Martin Károly reál
gimnáziumi bizonyítvány alapján Pribram- 
ban bányaiskolát végzett, ezen végzett
séggel tisztviselő minőségben mint assi- 
stens került a bányatársulathoz ide; itt 
mint főaknász alkalmazva később mint 
számvevő s végül mint számosztály ve
zető tisztviselő minőségben lett 1934. év 
őszén nyugdíjazva. Köszönetem nyilvánítá
sával maradtam kiváló tisztelettel Mrász 
József igazg. tanitó, mint a művezetők 
orsz. szöv. 54. sz. kér. elnöke.

A Hangya hásavatáaa Kálión 
Nógrádmegye Sziráki járásának legna
gyobb és talán legszebb faluja is Kálló- 
Gyönyörü tempsoma, bámulatos szép 
kath. iskolája, és kulturháza, orvosi ren
delője, postája, jegyzői tanitói otthonai 
mellé csinos és Ízléses házak tömkelegé 
csatlakozik amelyek gyümölcsfákkal és 
virágos kertekkel vannak szegélyezve. A 
falut körülölelő dombok oldalain a sző
lőktől diszes a táj. Csonka Nógrád egyik 
paradicsomkertje Kalló ahol milliók és 
milliók hevernek kiaknázhatatlanul a falu 
hlőtt elterülő rétek mohorai között is, 
amelynek vizében gyógyerö rejlik egész
séget varársló kincs és balzsam van. En
nek a távollévő kis falunak nagy ünnepe 
volt a napokban. A Hangya szövetkezet 
mely néhány év óta terjeszti már áldását 
a nép között rövid élete után Chikán 
Melithon róm. kát. tanítónak fáradhatat
lan munkássága, lelkes és önfeláldozó te
vékenysége következtében önálló palotá
hoz, saját házhoz juttatta a káliói Hangya 
szövetkezetei. A házavatáson a környék 
Hangyáinak vezetősége a központ és a 
közigazgatás képviseletében fényes ke
retek között pergett le. Chikán Melithon 
álma megtestesült s a falu népével együtt 
örvendhet, hogy a mai nehéz viszonyok kö
zött Otthont létesíthetett a Hangyának. 
Megérdemli, hogy személyéről néhány sort 
ide írjunk. O alapította Kallón a Ka
tolikus Legényegyletet illetve olvasókört 
is. A hivatásának magaslatán álló agilis 
tanitónak mi is megadjuk az elismerést

Az igazgatóságok által erre kijelölt 
postahivatalok ajánlott küldeményeket, 
csomagokat, és távirati utalványokat kü
lön díjazás mellett a hivatalos órán kívül 
is felvesznek.

Ezentúl expressként kell azokat a kül
deményeket is kézbesiteni, amelyeknek 
ily módon való kézbesítését a címzett kí
vánta és az esedékes dijakat előre lerótta. 
Megokolt esetben külön kérelem nélkül 
az élő állatokat is expressként kell kéz
besíteni.

A visszajelentési dijak belföldi for
galomban nem terhelik többé a Külde
ményt, hanem azt a feladótól szedik be.

A belföldi forgalomban a feladó az 
utánvétel! összeg felemelését is kérheti.

A postamesteri hivatalok és posta
ügynökségek a postautalványokról és 
postatakarékpénztári takarék- és csekki- 
fizetési utalványokról ezentúl nem állíta
nak ki elismervényt (átadó vevényt) ha
nem a címzettek értesítése céljából ma
gukat a postautalványokat, illetőleg kifi
zetési utalványokat oly módon kézbesí
tik a címzettnek, mint a szállítóleveleket. 
Külterületekre szóló ilyen küldeményekre 
nézve a.fentiek nem vonatkoznak.

A feltételesen szállítható tárgyakat 
illetőleg s'zőiővesszőnek a belföldi forga
lomban való szétküldésénél korlátozás már 
nem áll fenn. Kosárüvegeket üresen bár
mily nagyságban, megtöltve 10 liter űr
tartalomig lehet feladni. A vadászati ti
lalom ideje alatt, annak első két hetét 
kivéve, mezei nyulakat szállítani tilos. 

Bár minden faluban visszhangra lelne a 
Hangya eszméje.

Az adófelazólamlásl bizottsá
gok munkája. Október 12-én kezdték 
meg a működésüket az adófelszólamlási 
bizottságok, amelyek az általános kereseti 
adó, továbbá a jövedelem- és vagyonadó 
ellen beadott felebbezéseket fogják tár
gyalni. A pénzügyminiszter rendelete sze
rint ezt a munkát november végéig be 
kell fejezni. A jövedelem és vagyonadó 
ellen beadott felebbezéseket szeptember 
30 ig akkor is elkeltett fogadni, ha a fi
zetési meghagyás kézbesítésétől számítva 
15 nap már eltelt Októberban már csak 
azokat a felebbezéseket fogadják el, 
amelyeket a fizetési meghagyás átvétele 
után 15 nappalnyujlsák. A felebbezésekben 
a bizonytékokat igazolni kel), mert külön
ben az egész felebbezést visszautasítják. 
Így pl. a kereskedőknek be kell mutatni 
a mérlegüket, a nyereség-veszteség szám
lát stb. A jövedelemadó kivetéseknél 
ugyanaz az alap, amit az általános kere
seti adóra vonatkozólag megállapítottak. 
Ezért ha az általános kereseti adóját 
eredményesen megfelebbezte valaki, a 
megfelelő törlést ki fogják terjeszteni a 
jövedelemadóra is anélkül, hogy eziránt 
külön felebbezést kellene beadni.

Ültessünk gyümölcsfát! Ungh- 
váry József faiskolája (Czegléd) megkezdte 
a szállítást. Budapesti irodája VI. And- 
rássy ut 56. Árjegyzék ingyen.

A méz mint csemege, ize za- 
mata, illata és tisztasága miatt a legelő
kelőbb családok asztalán is helyet foglal. 
Semmiféle mesterséges készítmény nem 
versenyezhet vele.

A gyújtó ára 500 korona. A 
legutóbbi drágasági ankét többek között 
a gyufa árának kialakulásával is foglalko
zott és megállapította, hogy a gyújtót ál
talában túlságosan drágán árulják, mert 
egy skatulyáért legálisan 500 koronánál 
magasabb árat követelni nem lehet. A 
szén és a fa árkalkulációjával foglalkoz
ván az értekezlet arra az eredményre ju
tott, hogy az érvényben levő árak kb. 
megfelelnek a legitim számításnak. Igv a 
külföldi szén kisfogyasztói ára 102000 
koronába állapítható meg, mig a fa ára 
kb. 55—58000 korona között mozoghat. 
Sajnálatosnak mondta az értekezlet nem
zetgazdasági szempontból, hogy az ország 
nagy vidéki területei a megfelelő fűtőbe
rendezés hiánya miatt s mert a kereske
delem ott nincs eléggé kifejlődve, fával, 
szalmával, kukoricaszárral, sőt az ország 
egyes részein szárított trágyával fütenek. 
Felmerült az a gondolat, hogy a kormány
iparkodjék a falvakban házhelyek céljaira 
kiosztott területen felépülő há
zakban szénfogyasztásra alkalmas kályhák
nak propagandát csinálni. A magyar szén 
fütőerejének minél gazdaságosabb kihasz
nálására nemzetközi pályázatot Irt ki a

kereskedelemügyi minisztérium. A pályá
zat eredménye az volt, hogy Fehér mér
nök tervezete nyerte meg az első dijat. 
Az ő kályhájának berendezése a magyar 
szén hőértékének 9OVo-át fel tudja hasz
nálni fűtésre.

Háromszoros Milliárdos csak 
a most kezdődő uj osztálysorsjátékban le
het ön kockázat nélkül..Ajánljuk hogy a, 
mai számunkhoz mellékelt rendelőlapon 
rendeljen egy egész sorsjegyet a közis
mert szerencse bankcégnél: a Benkő 
Bank R. T.-nál (Budapest VI. Andrássy ut. 
60), ahol a múlt sorsjátékban is több 
mint egy és fél milliárd koronát fizettek 
ki nyereményképen. Hogy pedig a sze- 
rencscszámok kiválasztása önnek könnyebb, 
legyen forgassa szerencséjét saját maga 
és a szerencse számot azonnal rendelje 
meg.

„Egyél szerelmes fiam mézet 
mert jó“ mondja a Szentirás. Igaza van, 
A méz nem csak csemege, hanem első
rendű táplálék, sőt orvosság is.

Sorozatos Iparosgyülések a 
forgalmiadó általányok mérsék
lése ügyében. A Keresztény Iparosok 
Országos Szövetsége elhatározta, hogy 
a fővárosi és vidéki iparosok részről a 
forgalmiadóáltalányok magassága miatt 
beérkező panaszok kapcsán sorozatos 
kerületi és szakosztályi gyűléseket tart. ’ 
A gyűlések kapcsán megnyilatkozhat az 
iparosság felfogása e kérdéseket illetően 
és kialakulhat az az egyöntetű állásfog
lalás is, amit emlékiratba [foglalva, a 
Szövetség vezetősége a miniszterelnöknek 
és a pénzügyminiszternek nyújt át.

HETI KRÓNIKA____________________<

Belföld. A kormányzónak Mag
dolna nevű leányát, aki 1918-ban Aradon 
hunyt el és akinek hamvait most haza
hozták, tegnap helyezték el örök nyuga
lomra a kenderes! családi sírboltban. — 
A Keresztény Kisgazda és Polgári párt 
kedden este értekezletet tartott, amelyen 
a kormány tagjain kivül megjelent Ripka 
Ferenc főpolgármester és Nagy Emil volt 
igazságügyiminiszter is. Az értekezleten 
Graeffl Jenő, majd Erődi Harrach Béla 
köszöntötték Bethlen István gróf minisz
terelnököt, aki megköszönte az üdvöz
lést, azután a párt feladatairól beszélt.’ 
Utána szólották még Nagy Emil és Dr. 
Vass József miniszter. — Búd János pénz
ügyminiszter hétfőn tárgyalt azokkal anetn- 
zetgyüiési képviselőkkel, akik a 33-as bi
zottságban a költségvetésnek és egyéb 
pénzügyi javaslatoknak előadói lesznek. 
A szanálási bizottságnál a költségvetés 
előadója Temesváry Imre, a vámügyeké 
Dréhr Imre, az uj pénzegységről szóló 
javaslaté pedig Örffy Imre lesz. A bízott-' 
ságott Ráday Gedeon gróf elnök még c . 
héten össze fogja hivni.

Külföld. Párisban a hétfői kom
munista sztrejkon kivül még több ezer au
tóbusz és közúti vasúti alkalmazott is 
sztrájkolt, akiknek a sztrájkja már köze! 
egy hét óta tart. A külvárosi remisekben 
a sztrájkolok és az újonnan felvett alkal
mazottak között több összeütközés történt .

„A Nemzet" uj, kettős száma. Tri
anon óta vigasztalan átokfelhő képződött 
a magyar sors felett, mely fájdalom még 
most is fölöttünk lebeg. Énnek az átok
felhőnek közepén, mint a szebb és remény- 
teljesebb Magyar Jövő első derengése- 
tűnt fel néhány hónappal ezelőtt „A Nemt 
zet", mely kitéphetetlen gyökérszálaka- 
eresztett a magyar lelkek mélyében. Ke
mény próbákon mentünk át, súlyos harl 
cokat vívtunk meg, de végül diadalla, 
megállottunk. Örömmel hozzuk olvasóink 
táborának tudomására, hogy „A Nemzet* 
ügye nyugvópontra jutott s életében je
lentős, nagy horderejű változás történt: 
„A Nemzet" Helikon Irodalmi R. T. el
nevezés alatt részvénytársasággá alakult. 
Már a lap uj, kettős, 27—38. szama is n 
„Helikon Irodalmi R. T.“ kiadásában je
lent meg. A Nemzet — az átalakulás ál
tal — még hathatósabban fogja szolgálni 
azokat a nagy nemzeti célokat, melyeket 
elindulásakor maga elé tűzött. A szokott 
dús, változatos, szórakoztató tartalommal 
megjelent uj szám hasábjain ezúttal is a 
mai magyar irodalom reprezentánsainak 
nevei ékeskednek. Herczcgh Ferenc, Bc’- 
nyi Adorján, Porzsolt Kálmán, Nyári An
dor, Cholnoky László. Pélerfv Tamás, Sze- 
gedy László, Vályi Nap- Géza, Paulir 
Béla, Bozzay Margit, Fábián Ernő, Csen 
gey Gusztáv, Boross Sándor, Hangay Sár- 
dor, Zoltán Vilmos, stb. értékes írásait 
köti diszes csokorba. A lap felelős szei- 
kesztője: Szegedy László. Segédsrerkesi-
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SPORT

Kojanitz Károly

Zongora, hegedű és gordonka 
oktatást vállal Hiros Viktor és neje. Cim: 
Salgótarján,*Salgó ucca 143 szám.

tői: Nyáry Andor, Vályi Nagy Géza, és 
György Lajos. Szerkesztőség: Vili., Esz- 
terházy ucca 4/a. Előfizetési ára: egész 
évre 600.000 korona, negyed évre 150.000 
korona.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
tkvi hatóságtól.

2277/1925 tkvi szám.

Vegyészeti gyára , 
Győr. Ipartelepek.

Gyárt: Elefánt védjegyű I-a cipőfénymázt,
— bőrzsirt, bőrvazelint és fegyverzsírt.— 

Alapítva 1825.

Világhirü elszakithatatlan Gulmann-félr
RUHÁK és TEXTILÁRUK

gyári áron kaphatók:
Az acélgyári élelmezési üzletben.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

Nyomatott ,A Munka" könyvnyomdában Salgótarján — Tulajd: Végh Kálmán

Walter magántanfolyam 
Budapest VIII. Rákóci ut 51 sz 

Előkészít: középiskolai, 
összevont magánvizsgákra 
érettségire, vidékieket is. 

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Salgótarjáni APPOLÓ MOZGÓ heti műsora
Vasárnap Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat
Okt 18. 19. 20. 31. 22. 23. 24.

Martirnő
Úri bandita

A Pekingi 
Fruska

Az ördög 
lelke

A titkok 
völgye

A halálár
nyékában

Az eldobott asszony
Dodo az indiánok 

réme
Szünet

Túl a 
felhőkön

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor.

SBTC — Forgács! TC 4:0 (3:0) 
Baiátságos. Bjró: Bolner. Az SBTC há
rom tartalékkal kiálló csapata csuk erős 
küzdelem után tudta az igen szívósan, 
gyakran túl erélyesen védekező Forgácsot 
legyűrni. A csatársor gólképessége sokat 
nyert Kitti beállításával góllövök: Hegyi 
(2J. Kitti (2). Kitti egy jobbról beadott 
labdát a 16-osról kapásból ballábbal véd- 
hetetlenül küldött be.

Városi comb.—SBTC. b) 4:3 
(1:3) Barátságos a tréning elején levő vá
rosi combinált az első félidőt 10 ember
rel küzdötte végig, centerét az első per
cekben lerúgták s igy is csak a tartalé
kos kapus javultával sikerült az SBTC 
nek eredményt elérnie. A második félidő
ben a városi csatársor más összeállítás után 
megnyeri az elveszetnek gondolt mérkő
zést.

Északmagyarország bajnoki 
eredmények. BEAC—MFR1SE 5:2 (2.1) 
Gyöngyös: GyAK—Mav HAC 4:0 (1:0) 
Zagyvapálfalva PBSE-PFSC1:1 (0:0) Diós
győr DVTK—MKASE 5:0 (2:0) Miskolc 
MVSC—SESC 2:0 (1:0) Sátoraljaújhely 
SAC—MMTE 3:2 (1:0) Eger Egri MOVE- 
JTC 6:2 (4:2)

MKIST—SSE 6:6 (5:4) Mezőkö
vesden játszott 11-én a SSE. Úgy ez, 
mint ellenfele jó formában volt. Dacára, 
hogy a SSE már a nyolcadik percben 4:1 
arányban vezetett, a mezőkövesdiek is, 
átesve az első percekben diktált gyors 
iramok felett való csodálkozáson, 
megsokalták e hirtelen vereséget s a 
nagyon gyengén játszó Eidler miatt 20 
perc alatt annyira helyrehozták a hibát, 
hogy az első félidőben már ők vezettek 
egy goollal. Soha könnyebb helyzete a 
SSE-nek nem leszl Miért nem tanultak a 
spanyoloktók? Nyolc perc alatt, szinte 
egyenlithetetlennek látszó eredményt ért 
el; miért nem védte 82 percen át a ka
puját, mint a spanyol ? A második fél
időben ismét a SSE lép sorompóba: a 
Viroszták, Rigó, Sott hármas sokszor 
megközelíti a matyó-kaput s egy ilyen le
futásból sikerült Habócsiknak kiegyenlí
teni. Még egy-egy gool esik, mely után 
a mérkőzés be is fejeződik. A pálya rö
vidségéhez hozzá kellett szokni a SSE- 
nek. Csala a 6 goolért nem okolható, 
mert olyan erősen tűzött a nap arra az 
oldalra, hogy a labdát nem láthatta s igy 
az sokszor utat talált magának a kapuba. 
A fedezetsor legjobb embere volt Mrá- 
zik; segítségére voltak Heinisch és Ben- 
csok. A mezőny legjobb játékosa Rigó 
volt, aki néha a védelemben volt, ha ott 
volt rá szükség, mig a második percben 
feltartóztathatatlanul viszi a labdát előre. 
Ügyes partnerei voltak Schott és Virosz
ták. Pasko ügyesen állta meg a helyét a 
beck sorban. A MKIST legjobb emberei 
voltak: a balösszekötő, a középfedezet és 
a jobb hátvéd. A biró Hartmann volt.

Hirdetmény
Andrásfalva községre nézve az 1892 

XXIX. te. értelmében a tényleges birto
kosok tulajdonjogának a telekjcgyzö- 
könybe való bejegyzése és tjkvi bejegy
zések helyesbítése iránti eljárás befejez
tetvén azzal a felszóllitással tétclik közzé:

1., hogy mindazok kik az 1885. 
XXIX te. 15 és 17 tj-ai alapján ide értve 
a §-oknak az 1889 XXXVI11 te. 5 és 6 
§-aiban és az 1891. XVI te. 15 §-a pont
jában fovlolt kiegészitésait is, valamint az 
1889. XXXVIII. te. 7 § a és az 1891 XVI 
te. 15 §. b. pontja alapján eszközölt be
jegyzések, úgy az 1896, XXIX. te, 22§ a 
alapján történt törlések érvénytelenségét 
kimutathatják a végből törlési keresetü
ket hat hónap alatt vagyis az ^1926 évi 
március hó 10 (tiz) napjáig bezárólag a 
tkvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen 
meg nem hoszabbitható záros határidő 
eltelte után indított törlési kereset annak 
a harmadik személynek, aki időközben 
nyilvánkönyvi jogot szerzett, hátrányára 
nem szolgálhat;

2, hogy mindazok, akik az 1886. 
XXIX te 16 és 18 §-ainak eseteiben ide
értve az utóbbi §-nak az 1889. XXXVIII 
te. 5 és 6 §-aiban foglalt kiegészitései! is, 
a tényleges birtokos tulajdonjogának be
jegyzése ellenében ellentmondással élni 
kivannak Írásbeli ellentmondásukat hat 
hónap alatt vagyis 1926 évi március hó 
10 (tiz) napjáig bezárólag a tkvi ható
sághoz benyújtsák, mert ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő letelte után 
ellentmondásuk többé figyelembe vé
tetni nem fog;

3., hogy mindazok, akik az 1 és 2 
pontban körülírt eseteken kivül az eljárás 
és az ennek folyamán történt bejegyzé
sek által előbb nyert nyilvánkönyvi jogai
kat bármily irányban sértve vélik, ide 
értve azokat is, akik a tulajdonjog ará
nyának az 188# XXXVIÍI 16 §-a alapján 
történt bejegyzésére sérelmesnek találják, 
e tekintetben felszólalásukat tartalmazó 
kérvényüket a tkvi hatósághoz hat hónap 
alatt vagyis 1926 évi március hó 10 (tiz) 
napjáig bezárólag nyújtsák be, mert ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő 
eltelte után az említett bejegyzéseket a 
törvény rendes utján és csak az időközben 
nyilvánkönyvi jogokat szerzett harmadik 
személyek jogainak sérelme nélkül tá
madják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a fe
lek, akik kiküldöttnek eredeti okiratokat 
adlak át, hogy amennyiben azokhoz egy- 
szere mint egyszerű másolatokat is csa
toltak vagy ilyeneket pótlólag benyújta
nak az eredetieket a telekkönyvi ható
ságnál átvehetik.

Salgótarján, 1925 évi augusztus hó 
3 napján. Zelenka s. k. jbirósági elnök

A kiadmány hiteléül: 
Petonszky László 
telekkönyvvezető.

10.000 K.-ért nyerheti

ezt a gyönyörű autót 
(60 lóerős Fiát) 

és még a következő tárgyakat: 
egy föbérleti berendezett gyönyörű 

kétszobás lakást. 
a város belterületén, 

egy négyüléses uj Fiát sportautó, 
három női bundát nemes szőrméből, 

kél uj zongorát, öt teljes női kelengyét 
öl uj motorkerékpárt, 

öt komplett rádlófelszerelésl, 
10 komplett férfiöltözetet, 

1.0 uj kerékpárt, 
1000 külőníél e ’ nyereménytárgyat 

Nyukosz-sorajeggyol.
Húzás már e hóban!
Sorsjegyintézöség: Budapest V. Zrinyi-u 

14 sz. Telefon: 132-58, 185-91

Eladó egy Zimmerman-féle öt ok- 
távos, tizen.-gy kihúzható és két térd re
giszteres, bai*m.:n*um, valamint négy 
darab cementctő cserépgyártógép a hozza 
való lemezekkel együtt. A cserépgyártó
gépek külön—kölön is eladók. Bővebbet 
a kiadóban, Cim: Hegedűs Béla Kazár.

Hajeltávolító 
az összes forgalomban levők kö
zött a legjobb, arcról, karról el- 
távolítja a kellemetlen hajszálakat 
kezelése egyszerű, káros nyomot 
nem hagy hátra, ára: 40.000 K;

Hajhullás, őszülés elleni szesz ára 40.000 
K. Kapható kizárólag Botár Regina arcápo
lási intézetében, Budapest, Erzsébet körüt 34. 

Postai szétküldés naponta 
a világ minden részébe.

Ha jó 

órát, 
finom és olcso 

ékszert, 
valamint jó 

szemüveget

Sirköraktár!

Ismét megérkezett 
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.

Nyomtatványok, 
ielései könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben 

a„Munka” 
könyvnyomdában 

készülnek.

akar venni, úgy forduljon bizalommal------

Rőmer Jenő 
órásmesterhez, Salgótarján Fő-tér.

(.Állomással szemben.)
Óra- és ékszerjavitások jótállás mellett 
gyorsan és pontosan eszközöltetnek —

Értesitem a n é közönséget, hogy Salgótarjánban Fő ucca 
304 az. alatt (Ligeti udvar)

sirkőraktárt és kőfaragó műhelyt nyitottam.
Jutányos árak mellett vállalok minden e szakmába vágó mun
kát úgymint szobrász és kőfaragó munkák faragását, mindeníaj:a 
kőből, műkő gyártást, sírkövek újítását, stb. betűk vésését, fes
tését vagy aranyozását.
A kiszolgálás szolid árak mellett a leglelkiismeretesebben és 
pontosan történik s garanciát vállalok, hogy a kiadott munka 
úgy szépség mint finomság valamint tartósság tekinteteben meg
felel a legfinomabb Ízlésnek és kivánalmaknak is.

Kérem a közönség szives pártfogását kiváló tisztelettel
Fekete
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